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Abstrakt

Předkládána disertační práce přibližuje a shrnuje dění v profesionálních baletních souborech

kamenných divadel v Brně, Ostravě, Plzni, Liberci, Olomouci, Českých Budějovicích,

Ústí nad Labem a Opavě mezi lety 1960 a 1989. Kromě velkých baletních ansámblů je dán

prostor také menším tanečním souborům a skupinám, například Armádnímu uměleckému

souboru Víta Nejedlého či Baletu Československé televize. Ve své práci jsem se zaměřila na

stěžejní umělecké osobnosti této doby, mezi něž patřili Miroslav Kůra, Luboš Ogoun, Gustav

Voborník, Věra Untermüllerová, František Pokorný, Milan Hojdys, Robert Braun, Jiří Blažek,

František Tichý, Hana Machová a další. Popisuji oblíbené, nejčastěji uváděné tituly, mezi které

patří Z pohádky do pohádky, Louskáček, Šeherezáda, Slovanské tance, Labutí jezero, Romeo

a Julie, Lašské tance, Bachčisarajská fontána a další.

Primárními zdroji se staly divadelní, krajské a městské archivy, odborné publikace, dobová

periodika a osobní rozhovory s pamětníky: Eugenií Dufkovou, Radmilou Hájkovou, Jiřím

Horákem, Ivanem Hurychem, Václavem Janečkem, Alicí Kvasnicovou, Františkem Pokorným,

Zdeňkem Prokešem, Věrou Sudkovou, Vlastou Vinduškovou, Danielem Wiesnerem

a Jiřím Žaludem. Mezi sekundární zdroje patřily vysokoškolské práce, které se jednotlivým

souborům věnují.

Repertoár baletních souborů v oblastních divadlech mezi lety 1960 a 1989 byl kvalitní,

zajímavý a různorodý v závislosti na vedení souboru. Šéfové baletu a choreografové relativně

pravidelně střídali svá působiště, hostujících zahraničních tvůrců, pedagogů a choreografů

nebylo vzhledem k politické situaci mnoho.

Klíčová slova: balet, české baletní soubory, české regionální baletní soubory, šéfové baletu,

oblastní divadla, Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého, Balet Československé televize,

baletní soubor Brno, baletní soubor Ostrava, baletní soubor Olomouc, baletní soubor Plzeň,

baletní soubor Liberec, baletní soubor České Budějovice, baletní soubor Ústí nad Labem,

baletní soubor Opava

Abstract

Following dissertation represents and summarizes events in professional ballet companies in

theaters of Brno, Ostrava, Pilsen, Liberec, Olomouc, České Budějovice, Ústí nad Labem and

Opava between 1960 and 1989.

Besides big ballet ensembles, attention is also paid to smaller dance groups and companies,

for example Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého (Military art ensemble of Vít Nejedlý) or

Balet Československé televize (Ballet of Czechoslovakia Television).

In my study I focused on main individuals of this period, whom were Miroslav Kůra, Luboš

Ogoun, Gustav Voborník, Věra Untermüllerová, František Pokorný, Milan Hojdys, Robert

Braun, Jiří Blažek, František Tichý, Hana Machová and others.

I'm describing popular, most often performed ballets such as Z pohádky do pohádky

(From fairy tale to fairy tale), Louskáček (The Nutcracker), Šeherezáda (The Scheherazade),

Slovanské tance (Slavonic Dances), Labutí jezero (Swan Lake), Romeo a Julie (Romeo and

Juliet), Lašské tance (Lachian Dances), Bachčisarajská fontána (The Fountain of

Bakhchisarai) and others.

Primary sources were theatres’, counties’ and cities’ archives, professional articles, periodicals

of the time and personal interviews with witnesses: Eugenia Dufková, Radmila Hájková, Jiří

Horák, Ivan Hurych, Václav Janeček, Alice Kvasnicová, František Pokorný, Zdeňek Prokeš,

Věra Sudková, Vlasta Vindušková, Daniel Wiesner and Jiří Žalud. Secondary sources included

university thesis working on specific companies.

The repertoire of ballet companies in regional theaters between 1960 and 1989 was of high

quality, interesting and varied depending on the management of the company. Heads of the

ballet ensembles and choreographers frequently changed their workplaces, due to the political

situation, there were not many visiting artists from abroad, pedagogues or choreographers.

Keywords: ballet, Czech ballet companies, Czech regional ballet companies, ballet directors,

regional theaters, Military art ensemble of Vít Nejedlý, Ballet of Czechoslovakia Television,

Brno ballet ensemble, Ostrava ballet ensemble, Olomouc ballet ensemble, Pilsen ballet

ensemble, Liberec ballet ensemble, České Budějovice ballet ensemble, Ústí nad Labem ballet

ensemble, Opava ballet ensemble
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1. Úvod

K tématu disertační práce České baletní umění mezi lety 1960 a 1989 mě vedla předchozí

příprava diplomové práce na téma Balet Národního divadla v Praze v 70. a 80. letech

20. století, ve které jsem popisovala repertoár divadla a připomněla nejdůležitější umělecké

osobnosti (interpreti: Aneta Voleská, Michaela Vítková, Pavel Ždichynec, Vlastimil Harapes,

Hana Vláčilová, Jan Kadlec, Lubomír Kafka a mnoho dalších; choreografové: Miroslav Kůra,

Jiří Blažek, Vlastimil Jílek, Antonín Landa, Emerich Gabzdyl, Jiří Němeček a další).

I můj předchozí výzkum v rámci bakalářské práce se věnoval stejnému období, konkrétně

režiséru a dramaturgovi Petru Weiglovi (*16. 3. 1939, †15. 7. 2018), který působil v Národním

divadle v Praze.

Díky předchozímu bádání jsem zjistila, že 2. polovina 20. století na české taneční scéně je

velmi málo zdokumentována, zmapována a probádána.1 Příliš malá pozornost je oproti

Národnímu divadlu v Praze věnována oblastním divadlům, menším souborům, které ale

produkovaly kvalitní představení a v nichž působili talentovaní umělci, proto nesmí upadnout

v zapomnění.

Oblastní divadla ve větší míře a celkovém kontextu nemapuje a nereflektuje žádná odborná

literatura, nicméně lze najít dílčí charakteristiky v Českém tanečním slovníku,2 v encyklopedii

Česká divadla,3 v publikacích choreografky Jiřiny Mlíkovské,4 v Divadelních návratech Jiřího

Šantory,5 v Postavách brněnského jeviště,6 v knize Po stopách Jihočeského divadla,7

osobnostní charakteristiky umělců v knize Evy Krakešové Ve službách Terpsichory8 či ve

vzpomínkách Emericha Gabzdyla.9 Velmi dobře zpracovaným zdrojem je publikace

Československý balet Lidky Schmidové,10 nicméně díky svému vydání v roce 1962 postihuje

jen velmi malou část mnou zkoumaného období.

1 Uvědomuji si, že píšu ještě o době Československa, nicméně mým cílem je zmapovat Čechy, Moravu a Slezsko, takže do textu

nebudu zahrnovat slovenské baletní soubory.
2 HOLEŇOVÁ, Jana, ed. Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima. Praha: Divadelní ústav, 2001. ISBN 80-7008-112-0.
3 Česká divadla: encyklopedie divadelních souborů. Praha: Divadelní ústav, 2000. ISBN 80-7008-107-4.
4 MLÍKOVSKÁ, Jiřina. Vyprávění o tanci na jevišti. Praha: NIPOS-ARTAMA Národní informační a poradenské středisko pro

kulturu, 2009. ISBN 9788070682319.; MLÍKOVSKÁ, Jiřina. Fakta a úvahy. Praha: NIPOS-ARTAMA, 2010.; MLÍKOVSKÁ,
Jiřina. Krajina tance. Praha: Ipos Artama, 2001. ISBN 80-7068-159-4.
5 ŠANTORA, Jiří. Divadelní návraty: 111 osobností vzpomíná na plzeňské angažmá. Plzeň: I. K. - nakladatelství, 2000. ISBN

8090290809.
6 Postavy brněnského jeviště II (1884-1989) : umělci Národního, Zemského a Státního divadla v Brně. Brno: Státní divadlo v Brně,

[1989].
7 ZAVŘELOVÁ, Marta et al. Po stopách Jihočeského divadla. 1. vydání. České Budějovice: Jihočeské divadlo, 2019. ISBN 978-

80-907708-0-5.
8 KRAKEŠOVÁ, Eva. Ve službách Terpsichory : vějíř medailonů českých tanečních umělců. [1. vyd.]. Praha: Thalia, 1997. ISBN

80-900684-7-2.

[…]

- Národní divadlo Brno, příspěvková organizace (2007 - dosud)

Národní divadlo moravskoslezské (Ostrava)

- Státní divadlo Ostrava (1948–1995)

- Národní divadlo moravskoslezské (1995 – dosud)

Moravské divadlo Olomouc

- Divadlo Oldřicha Stibora (1958–1974)

- Státní divadlo Oldřicha Stibora (1975–1991)

- Moravské divadlo Olomouc (1991 – dosud)

Jihočeské divadlo (České Budějovice)

- Jihočeské divadlo (1955 - dosud)

Divadlo J. K. Tyla (Plzeň)

- Divadlo J. K. Tyla (1955 – dosud)

Severočeské divadlo opery a baletu (Ústí nad Labem)

- Divadlo opery a baletu Zdeňka Nejedlého Ústí nad Labem (1960-1965)

- Státní divadlo Zdeňka Nejedlého Ústí nad Labem (1965-1990)

- Státní divadlo Ústí nad Labem (1990-1993)

- Městské divadlo Ústí nad Labem (1993-2004)

- Severočeské divadlo opery a baletu Ústí nad Labem (2004 – dosud)

Divadlo F. X. Šaldy Liberec

- Divadlo F. X. Šaldy (1957–1980)

- Státní divadlo F. X. Šaldy (1980–1992)

- Divadlo F. X. Šaldy (1992 – dosud)

Slezské divadlo Opava

- Slezské divadlo Zdeňka Nejedlého (1957–1990)

- Slezské divadlo Opava (1990 – dosud)

Divadlo Alexandra Duchnoviča (Prešov)

- Ukrajinské národné divadlo (1945-1990)

- Divadlo Alexandra Duchnoviča (1990 – dosud
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Příloha 3 - Přehled ředitelů divadel ve 20. století

Národní divadlo Brno

1919 - Václav Štech

1925 – František Neumann

1929 – Ota Zítek

1931 – Václav Jiřikovský

1945 – Emil František Burian

1946 – Ota Zítek

1949 – Aleš Podhorský

1950 – Zdeněk Míka

1955 – Miroslav Zejda

1966 – Miroslav Barvík

1971 - Karel Šeda

1983 – Jiří Majer

1989 – Zdeněk Nevrla

1991 – Milan Sedláček

1991/1992 – Ludvík Kavín

1992 – Ivan Drahola

1996 – Mojmír Weimann

Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava

1919 – Václav Jiřikovský

1923 – František Uhlíř

1926 – Miloš Nový

1930 – Ladislav Knotek

1940 – Jan Škoda

1942 – Jiří Myron

1946 – Stanislav Langer

1948 – Antonín Kurš

1952 – Drahoš Želenský

1954 – Miloslav Holub

1956 – Vladislav Hamšík

1971 – Zdeněk Starý

1989 – Dalibor Malina

1991 – Ilja Racek ml.

1998 – Luděk Golat

Divadlo F. X. Šaldy Liberec

1946/1947 – Karel Roden

1947 – L. Žáček

1948 – Antonín Klimeš

1950 – Vojtěch Plachý Tůma

1953 – Bohuš Port

1958 – Ivan Glanc

1970 – Josef Vojtíšek

1986 – P. Novotný
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90. léta – Vladimír Volek, Petr Žantovský

1992 – Pavel Harvánek

Divadlo J. K. Tyla v Plzni

1902 – Vendelín Budil

1912 – Karel Veverka

1919 – Josef Fišer

1922 – Bedřich Jeřábek

1926 – Karel Veverka

1931 – Ota Zítek

1943 – Stanislav Langer

1945 – Jarmil Škrdlant

1948 – Zdeněk Hofbauer

1954 – Rudolf Kubáček

1970 - Karel Křemenák

1971 - Zdeněk Šnaiberg

1974 - Zdeněk Zouplna

1977 – Mikuláš Krotký

1984 - Jiří Pomahač

1990 – Mojmír Weimann

1995 – Jan Burian

Moravské divadlo Olomouc

1921 – Antonín Drašar

1931 – Stanislav Langer

1943 – Julius Lébl

1954 – Stanislav Křupka

1958 – Svetozar Vítek

1976 – Josef Srovnal

1986 – Miroslav Klimeš

1990 – Josef Josefík

1996 – Václav Kožušník

Jihočeské divadlo, České Budějovice

1919 – Karel Dostál

1920 – Karel Kautský

1923 – Karel Veverka

1925 – Rudolf Piskáček

1926 – Jan Hubáček

1931 – Bedřich Jeřábek

1933 – Monika Jeřábková

1941 - Bohumil Kristejn-Kostelecký

1945 – Jaroslav Hurt

1947 – Karel Konstantin

1950 – Rudolf Kulhánek

1951 – Jiří Josek
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1953 – Ivan Glanc

1956 – Otto Haas

1960 – Zdeněk Míka

1970 – Milan Fridrich

1976 – Jan Dušek

1991 – Antonín Bašta

1994 – Svatopluk Jedlička

1994 – Jiří Šesták

1996 – Jan Dušek

1997 – Jan Mrzena

Slezské divadlo Opava

1949 – Vladislav Hamšík

1956 – K. M. Skoumal

1958 – J. Dronski

1968 – Oskar Linhart

1970 – V. Jakš

1977 – J. Vodák

1980 – A. Kupková

1983 – Jiří Měřínský

1990 – Václav Kožušník

1994 – Jaroslav Šomek

Severočeské divadlo Ústí nad Labem

1945 – K. Jičínský

1946 – J. Bartl

1949 – Tadeáš Šeřínský

1951- J. Pacl

1952 – Vladimír Bauer

1956 – Josef Bartl

1960 – Miloš Linka

1962 – Jaroslav Šťastný

1970 – Joža Mikula

1977 – Vladimír Nemolovský

1986 - Miloš Krejčí

1990 – Petr Jonáš

1993 – Josef Novák

1996 – Petr Vlasák