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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Disertační práce Moniky Štúrové se věnuje české baletní scéně, a to zejména repertoáru
jednotlivých souborů, tvůrcům a vybraným titulům. Cíl není v Úvodu textu stanoven detailně ani
jednoznačně, autorka vymezila čtyři okruhy otázek/témat: jaký byl repertoár oblastních
(mimopražských) divadel, které tituly byly uváděny nejčastěji, kteří umělci v souborech působili a
jaký byl celkový kontext fungování souborů s ohledem na denní režim, politickou situaci. Z nich je
patrné, že chybí nějaké ústřední téma, zacílení na specifický aspekt, problém, otázku, sjednocující
pojetí textu, pohled na pramenný materiál a literaturu a determinující výběr a použití
metodologických nástrojů. Nevyhraněnost, povšechnost uchopení tématu zrcadlí i název práce,
který stanovuje objekt zkoumání a jeho časové vymezení, ale neposkytuje žádné vodítko
naznačující interpretační klíč k jeho postižení. Vágně stanovený cíl práce je v textu naplněn
popisným stylem jako konstatování faktů, bez hlubších komentářů, analýzy a interpretace. Nejvíce
tak text selhává ve čtvrtém okruhu, tedy v postižení kontextových otázek. Obraz českého baletního
umění šedesátých až osmdesátých let 20. století, který předkládá, postrádá barvitost, detailnost i
zevšeobecnění.

Aktuálnost tématu a relevance zvolené metodologie:

Téma jako takové je bezpochyby aktuální, a to z více hledisek: potřeba podrobného postižení sféry
profesionálního tanečního umění v dané době, vřazení této sféry tanečního umění do obrazu tance
jako kulturního jevu vedle již detailně a současnými badatelskými nástroji postižených sfér
amatérského lidového a scénického tance, či včlenění baletu do kontextu dobového uměleckého
dění jako celku. Metodologické postupy, tedy studium pramenů a dobové literatury, rozhovory
s pamětníky, uplatnění orálně-historických postupů, které autorka podle svých slov zvolila, jsou
přiměřené, zdá se však, že se jí nepodařilo využít z nich získané informace komplexně, utřídit je,
najít v nich orientační body a „klíče“ k vymezení tematických okruhů a k jejich intepretaci. Nejsou
detailněji charakterizovány např. archivní zdroje jednotlivých divadel a v textu samém není zjevné,
že by z nich autorka významně čerpala. Postrádám také podrobnější informaci o rozhovorech,
které autorka sama vedla s pamětníky, jejich koncepci, okruzích otázek apod., využity jsou navíc
také jen v malé míře. Nesystematicky a nekriticky pracovala s informacemi z recenzí a jiných
dobových textů včetně např. vědomého zohlednění kompetence jednotlivých autorů. Jak již bylo
řečeno, práce se zabývá uměleckou činností baletních souborů oblastních divadel, ta však není
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nijak vztažena k dění v baletu ND v Praze, který je zcela opominut. Obrazu mimopražského
baletního dění tak chybí podstatný referenční bod.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

V předložené podobě je odborná hodnota disertace omezená. Její obsah sumarizuje fakta o
repertoáru a tvůrcích, ovšem mnohdy bez adekvátního výběru vzhledem k jejich významu a smysl
pro celek práce. Mnohdy jsou to informace jako takové již dostupné, jen jsou někdy upřesněny,
dále jsou uspořádány vzhledem k jednotlivým baletním souborům, ale již nejsou podrobněji
komentovány, uvedeny do souvislostí historických, tematických, analyzovány a interpretovány
v taneční, kulturní či společenské perspektivě. Pokud by byla cílem faktografie činnosti baletních
souborů jako taková, musela by práce být mnohem přesnější, bohatší a detailnější. Takto se
nachází někde uprostřed mezi možnými (naznačenými) úhly pohledu, aniž některý z nich naplňuje.
Vlastní úvahy, komentáře, argumentace autorky jsou nepočetné, útržkovité, někdy povrchní, a tak
nemohou významně přispět k původnosti a hodnotě práce.

Logická stavba a členění práce:

Text je vystavěn především podle hlediska jednotlivých baletních souborů a jejich repertoáru.
Pořadí a hierarchie kapitol je na některých místech diskutabilní, poněkud nadbytečně působí
podkapitola 1.8. Současnost – sezona 2022/2023, z celku vypadává podkapitola 10.3 Lidka
Schmidová. Kapitola 10. týkající se repertoáru, je tezovitá, postrádá promyšlenou koncepci,
typologii a kritické zhodnocení. Pokud by byla důsledně propracovaná, mohla by smysluplně plnit
funkci Závěru, který je v současné podobě nedostatečný. Soupisy repertoáru by měly být spíš
umístěny v Přílohách, ve vlastním textu by bylo vítané plastičtější postižení repertoáru jednotlivých
baletních souborů a jeho dobové reflexe, kritické zhodnocení jejich umělecké činnosti, které
v současné podobě chybí. Obrazová příloha by mohla být koncepčnější a popisky výstižnější.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po formální stránce je práce víceméně v pořádku, obsahuje předepsané části, jen Obsah je
zbytečně podrobný. Hierarchie a číslování kapitol a podkapitol není z hlediska třídění zcela
konsistentní. Rozsahem se práce pohybuje na hranici stanoveného rozsahu.

Práce s informačními zdroji:

V textu jsou správně a v odpovídající podobě uvedeny odkazy na prameny a literaturu, jen na
několika místech by bylo vhodné odkaz doplnit (je zjevné, že se jedná o převzaté informace). Jinou
otázkou je, jak autorka využila shromážděné zdroje, jaké informace a pro jaký účel z nich uplatnila
ve vlastním textu. Poznámkový aparát je přiměřený, v některých případech je diskutabilní, zda by
informace neměla být v hlavním textu a naopak. Uvádění životopisných údajů jednotlivých
osobností v Poznámkách není důsledné. Některé zdroje uvedené v poznámkách nejsou zahrnuty
v seznamu Literatury (paměti Emericha Gabzdyla). Tam také postrádám některé zásadní
publikace, a to práce Vladimíra Vašuta Dramaturgie baletu v ČSSR 1945-1980: určeno pro posl. fak.
hudební, katedra tance. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983 a Baletní libreta 1, České a
slovenské balety. Praha: Panton, 1983 nebo ročenky Česká divadla se soupisy repertoáru všech
profesionálních divadel v českých zemích, vydávané Divadelním ústavem po celé zkoumané
období. Mezi vysokoškolskými pracemi by neměly chybět diplomové práce Gabriely Čápové Luboš
Ogoun a Lucie Dercsényiové Sovětské balety na našich scénách, případně disertace téže autorky
Tanec v díle Bohuslava Martinů. Praha, 2010. K článkům z dobových periodik z fondu Dokumentace
Divadelního ústavu (výstřižky) by bylo třeba dohledat všechny bibliografické údaje. V přehledu
archivních zdrojů by měly být konkrétnější údaje o zkoumaných fondech (názvy, inventární čísla,
archivní pomůcky apod.).

Jazyková a terminologická úroveň:

Jazyková podoba textu je z gramatického hlediska dobrá, stylistická úroveň průměrná. Text je
srozumitelný, ale mnohdy formulačně nevýstižný a chudý, stále se opakují obdobné formulace,
některá frekventovaná slovní spojení nejsou jazykově vhodná, typicky se jedná o výraz „připravil
choreografii“. U hodnotových soudů se opakuje vágní pojem „zajímavý“ bez dalšího komentáře a
zdůvodnění, někdy nadnesené a opět nepodložené hodnotící výrazy „úspěšná“, „hodnotná“,
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„novátorská“. Bez reflexe se objevuje pojem „kamenné divadlo“, autorka používá vlastní nepřesné
pojmy místo v akademickém prostředí zavedených jako je folklorní hnutí, scénický tanec, náhodně
užívá pojmů baletní mistr a šéf baletu apod. Bylo by vhodnější uvádět důsledně celá křestní jména
jednotlivých osobností.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Disertační práce Moniky Štúrové se zabývá aktuálním a potenciálně nosným tématem, pro které
autorka shromáždila rozsáhlý soubor podkladů a literatury. Výsledný text však zůstal souborem
informací a konstatování, bez vnitřní provázanosti, obsahového bohatství, funkční struktury opřené
o dobře zformulované tematické okruhy a otázky. Jednotlivé jevy nejsou komentovány, začleněny
do různě vymezených souvislostí, interpretovány. Text by potřeboval přehodnocení obsahové i
koncepční, doplnění především v pasážích o repertoáru jednotlivých baletních souborů (např.
soustavným využitím materiálů v časopise Taneční listy). Srovnání a charakteristika dobového
baletního repertoáru vyžaduje podstatnější typologii, nejen využití kritéria frekvence uvádění titulů
(historické členění, typ baletu, hudba, námět, choreografické prostředky atd. apod.), s přihlédnutím
k repertoáru baletu ND v Praze, aby bylo možné dospět k zobecnění a charakteristice celkového
obrazu baletního umění u nás, jak ho implikuje název práce.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Popište soubor rozhovorů, se kterými jste pracovala, jejich koncepci (otázky a témata) a
zhodnoťte jejich přínos pro Vaši práci.

2. Zformulujte hlavní téma, cíl, otázku, pomocí které byste mohla na materiál nahlížet a
navrhněte tomu odpovídající podtitul práce.

3. Co považuje v procesu studia a ve výsledném textu za přínosné, zdařilé a co byste
považovala za vhodné doplnit?

Doporučení práce k obhajobě: Práci nedoporučuji k obhajobě
Datum vypracování posudku: 29. 8. 2023
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